Дело №1-81/2023

УИД 21RS0017-01-2023-000486-43 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2023 года г.Шумерля Чувашской Республики

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Мироновой Н.Б., при секретаре Макаровой Т.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Шумерлинского межрайпрокурора ФИО3, подсудимого ФИО4, защитника адвоката Балакиревой-Ерастовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО4, "___" ___________ г. года рождения, уроженца ........................, проживающего по адресу: ........................, зарегистрированного по адресу: ........................, _____________, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил вымогательство - под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшую, которые могут причинить существенный вред ее правам и законным интересам, требовал передачи денежных средств при следующих обстоятельствах.

В период с 25 по "___" ___________ г. в дневное время ФИО4, находясь у себя дома по адресу: ........................, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в интернет мессенджере «_____________» под ником _____________» под угрозой распространения сведений, позорящих несовершеннолетнюю ФИО12, угрожая опубликованием ее интимных фотографий, которые потерпевшая отправила ФИО4 в ходе переписки 06 и "___" ___________ г. в интернет-мессенджере «_____________», высказал ФИО12 требование о передаче денежных средств в сумме 10 000 рублей. 

После этого несовершеннолетняя Потерпевший №1, опасаясь того, что ее интимные фотографии будут размещены в обширном доступе, находясь у себя дома по адресу: Чувашская ........................, в период с "___" ___________ г. перевела со своей банковской карты «_____________» с № ___________, привязанной к банковскому счету № ___________, открытому на ее имя в _____________», на банковскую карту «_____________» № ___________, данные которой ФИО4 прислал в сообщении, принадлежащую знакомой ФИО4 - Свидетель №1, привязанную к банковскому счету № ___________, открытому на имя Свидетель №1 в _____________», денежные средства в общей сумме 8 842 рубля, а именно: "___" ___________ г. в 16 часов 23 минуты перевела денежные средства в сумме 3 000 рублей, "___" ___________ г. в 19 часов 29 минут перевела денежные средства в сумме 3 000 рублей и "___" ___________ г. в 02 часа 19 минут перевела денежные средства в сумме 2 842 рубля. 

Тогда же, "___" ___________ г., Свидетель №1, не догадываясь о преступных намерениях ФИО4, перевела полученные от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8 300 рублей на банковскую карту ФИО4 «_____________» № ___________, привязанную к банковскому счету № ___________, открытому на имя ФИО4 в банке «_____________», расположенном по адресу: ......................... В последующем ФИО4 денежными средствами, полученными от несовершеннолетней Потерпевший №1, распорядился по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что познакомился с потерпевшей в _____________ предложил ей перейти в _____________, после чего переводил ей несколько сумм за ее (интимные) фотографии, которые она ему скидывала. При знакомстве потерпевшая сказала, что ей есть 18 лет, а потом он узнал что ей нет 18 лет, и тогда он решил ее проучить указанным в обвинении способом, в том числе вернуть те деньги (около 4 тысяч рублей), которые сам ей перечислил. Телефон потерпевшей «пробил» в сети Интеренет за деньги, скриншоты страниц потерпевшей в соцсетях отправлял ей для того, чтобы проучить ее, чтобы она поняла всю серьезность ситуации, раз она его обманула, и ей нет 18 лет. Вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается. Также пояснил,что в "___" ___________ г. годах сменил фамилию с «ФИО25» на «ФИО4». 

Сведения о смене "___" ___________ г. фамилии подсудимого с «ФИО26» на «ФИО4» подтверждаются данными ОМВД по ........................ (т.1 л.д. 101-109). 

Кроме этого, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что примерно в "___" ___________ г., в социальной сети «_____________» она познакомилась с неизвестным ей человеком, как он представился, не помнит. С ним они общались на различные темы на протяжении около одной недели. После чего он предложил начать переписывается в мессенджере «_____________» и попросил у нее номер сотового телефона, с чем она согласилась и отправила ему свой абонентский № ___________. После этого они начали общаться в _____________. В тоже время его пользователь в «_____________» и их с ним переписка пропала. Почти в начале общения, когда они познакомились, он спросил, сколько ей лет, на что она ответила, что ей 18 лет. В «_____________» они общались на протяжении около двух месяцев. Спустя около одной недели начала общения в «_____________», он прислал ей свою фотографию. На фотографии она увидела молодого человека, на вид около 20 лет, точно сказать не может, как ей показалось невысокого роста, темные волнистые волосы, на лице темная щетина. После этого он попросил ее отправить свою фотографию, что она и сделала. Также в ходе переписки данный человек начал с ней общаться на интимные темы и предложил обмениваться интимными фотографиями. Сначала она не хотела, но после того, как он предложил денежные средства, согласилась. Он предложил ей за одну фотографию, где она в обнаженном виде, заплатить, конкретную сумму он не оговаривал. В первый день "___" ___________ г. она отправила ему две фотографии, где она раздета, и тот перечислил на принадлежащую ей банковскую карту «_____________» 200 и 450 рублей из банка «_____________». Также "___" ___________ г. она отправила ему еще две фотографии, и тот сделал два перевода на 500 и 1 000 рублей, переводы поступили из банка «_____________», но в этот раз она увидела, что перевод поступил от «Ивана Александровича З.» также был указан абонентский номер частично +№ ___________. Они продолжали общаться до "___" ___________ г. год, после тот писать перестал. "___" ___________ г. примерно в 15 часов 00 минут он спросил, знает ли она ФИО13 Он сказал, что ее номер телефона зарегистрирован на нее, на что она ответила, что это ее бабушка. В последующем тот начал присылать скриншоты с ее страницы «_____________», а именно список друзей. Далее в ходе переписки он спросил, сколько она может предложить ему денежных средств за то, что он не отправит ее обнаженные фото друзьям в сети «_____________ Она сразу поняла, что данный человек изначально общался с ней и получал от нее фотографии интимного характера для того, чтобы в последующем потребовать от нее деньги за нераспространение фотографий в открытом доступе. Она сразу согласилась с его требованием, и тот написал, что пока 10 000 рублей хватит, после чего прислал номер банковской карты № ___________, на которую она должна была переводить деньги. Сразу данной суммы у нее не было, и она просила его немного подождать, но в ответ стали приходили сообщения о том, что если она не пришлет деньги, то фотографии выложат в сеть интернет. Первый перевод она сделала через мобильное приложение «_____________», установленное в ее телефоне «_____________» "___" ___________ г. в сумме 3 000 рублей в 16 часов 24 минуты, затем в тот же день около 19 часов 30 минут перевела еще 3 000 рублей и "___" ___________ г. в 02 часа 19 минут перевела 2 842 рубля, то есть всего перевела 8 842 рубля. Когда она переводила денежные средства на данную банковскую карту, в приложении «_____________» увидела, что переводы осуществлялись на имя «ФИО27». В последующем, "___" ___________ г. он написал, что она должна перевести еще 10 000 рублей, но так как денег у нее не было, она ему ничего не переводила. Большую часть переписки в _____________ он удалил, фотографии, где она в обнаженном виде также удалены в переписке и на данный момент фотографий у нее не имеется. Имя пользователя в _____________ с которым она вела переписку, _____________», больше о данном человеке сведений у нее не имеется. Деньги она переводила со своей банковской карты «_____________» № ___________ привязанной к счету № ___________. Так как у нее своих денежных средств было недостаточно, она попросила своих друзей перевести ей деньги. Указывать данные этих людей она не желает, так как не хочет, чтобы они не знали о данном факте. "___" ___________ г. ее вызвали в отдел полиции, где сотрудники полиции сообщили, что некий ФИО4, проживающий в ........................, признался в том, что вымогал у нее деньги под предлогом распространения ее интимных фотографий. Тогда же в отделе полиции она увидела молодого парня, высокого роста, с черной щетиной на лице, в котором сразу узнала, того человека, фотография которого была размещена на странице в мессенджере «_____________», который общался с ней и требовал деньги. Данный парень представился ФИО4, принес ей по данному поводу извинения и перевел ей в счет причиненного материального вреда денежные средства в сумме 8 842 рубля, а так же перевел 20 000 рублей в счет возмещения морального вреда. От сотрудников полиции ей стало известно, что деньги, которые требовал у нее ФИО4, она переводила на карту, принадлежащую его знакомой Свидетель №1 Иск о взыскании с ФИО4 материального и морального вреда заявлять не желает, так как ущерб возмещен в полном объеме. (том 1 л.д. 43-45,76-77; том 2 л.д.39-41).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля ФИО19 следует, что по адресу: ........................ она проживает со своим супругом ФИО14. и детьми ФИО15, Потерпевший №1, ФИО16, ФИО17 "___" ___________ г. днем, когда она находилась на работе, дочь Потерпевший №1 пришла к ней и рассказала, что от нее требует деньги неизвестный ей человек. Они вместе с ней пошли в полицию, где с сотрудниками полиции уже более подробно стали выяснять, кто и по какой причине требует от ФИО9 деньги. Дочь рассказала, что в сети интернет познакомилась с молодым человеком, с которым она стала переписываться, при этом она отсылала ему свои фотографии интимного характера. Через некоторое время данный человек стал требовать с нее деньги, при этом он угрожал распространить ее фотографии интимного характера в сети интернет, если она не переведет ему деньги. Она испугалась этого и перевела ему со своего счета деньги в сумме 8 842 рубля. Фотографии, которые дочь скидывала в ходе переписки, на телефоне не сохранились, так как ФИО9 сама удалила их и часть переписки. Часть переписки с требованиями о передаче денежных средств у нее осталась. "___" ___________ г. ее с дочерью вновь вызывали в полицию ........................, где от сотрудников полиции им стало известно, что установлен человек, который вымогал деньги у ее дочери, им оказался ранее незнакомый ФИО4, житель ......................... Тогда же в отделе полиции они встретились с данным молодым человеком, ФИО9 сразу узнала его, так как с ее слов его фотография была в профиле в сети интернет. ФИО4 попросил прощения у Потерпевший №1 за произошедшее, а так же перевел на ее счет денежные средства в сумме 8 850 рублей в счет погашения причиненного материального ущерба и 20 000 рублей в счет заглаживания морального вреда. Претензий материального и морального характера к ФИО4 они не имеют. (том 1 л.д.179-180).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что детство она провела в д........................., где обучалась в _____________ средней школе с 3 по 9 классы. Во время учебы в данной школе познакомилась со старшеклассником ФИО28, который был на 5 лет старше ее и тоже проживал в ......................... После его выпуска из школы они продолжали дружить. В "___" ___________ г. Иван сменил фамилию ФИО29 на ФИО4. Примерно "___" ___________ г., когда она находилась на учебе в ........................, ФИО4 позвонил ей со своего номера № ___________ и поинтересовался, есть ли у нее своя банковская карта. Она ответила, что у нее есть карта _____________», после чего Иван сообщил, что у него проблемы с его банковской картой банка «Открытие», и ему не могут перевести деньги, в связи с чем попросил дать реквизиты ее карты, чтобы его знакомые перевели деньги, а она затем чтобы она перевела деньги ему. Она согласилась и отправила реквизиты своей банковской карты «_____________» № ___________, привязанной к счету 40№ ___________, открытому на ее имя в _____________». От кого должны придти деньги и в какой сумме, Иван ей не говорил, она его об этом не спрашивала. Она не сомневалась, что деньги, которые поступят на ее счет, не добыты преступным путем, так как давно знала Ивана лично и не сомневалась в нем и в его порядочности. В тот же день в 16 часов 23 минуты ей поступил перевод в сумме 3 000 рублей от ФИО31 Она сразу перезвонила Ивану и сообщила о том, что пришли деньги в указанной сумме от ФИО32., после чего Иван попросил перевести деньги по его номеру телефона № ___________ на счет в банке _____________, что она и сделала в 16 часов 27 минут. В тот же день в 19 часов 29 минут от нее были зачислены деньги в сумме 3 000 рублей, которые она перевела Ивану в 20 часов 12 минут. Далее, "___" ___________ г. в 02 часа 19 минут от ФИО30 поступил перевод на сумму 2 842 рубля, из которых она перевела ФИО4 только 2300 рублей, так как Иван сказал, чтобы она оставила себе 542 рубля в качестве вознаграждения за оказанную ему помощь. "___" ___________ г. днем, когда она находилась в ........................, ФИО4 позвонил ей и сказал, чтобы она удалила из телефона всю переписку, которую они вели в мессенджере «_____________» по поводу перевода денег от Потерпевший №1 С., так как он ее «разводил» на деньги, и деньги получены путем обмана. Каким именно образом Иван заставил ФИО9 переводить деньги, он ничего не говорил, она его об этом не спрашивала. Сразу после этого звонка она удалила всю переписку с Иваном, а так же заблокировала банковскую карту, на которую ей переводили деньги. На следующий день "___" ___________ г. днем, когда она находилась в колледже на учебе, туда пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что они приехали из Республики Чувашия и пригласили ее в отдельный кабинет. Она сразу поняла, по какому поводу они приехали, и рассказала все, что ей было известно, то есть рассказала все вышеописанное. Что в действительности совершил ФИО4, и от кого именно деньги поступали на ее счет от имени Потерпевший №1 С. "___" ___________ г., ей не известно, сам ФИО4 ей об этом не рассказывал, и она его об этом не спрашивала. ФИО4 никогда не предлагал ей совместно с ним путем шантажа и обмана требовать с кого-либо деньги. Она ничего не знала о том, что поступившие на ее счет деньги 25 и "___" ___________ г. от Потерпевший №1 С., были получены Иваном преступным путем под угрозой распространения фотографий интимного характера. Все переводы ФИО4 она производила со своего сотового телефона марки «_____________» с номером № ___________, на котором было установлено мобильное приложение «_____________». Данный телефон "___" ___________ г. был осмотрен сотрудниками полиции и изъят. (том 1 л.д.64-66, том 2 л.д.32-34).

Вина ФИО4 также подтверждается следующими письменными доказательствами.

Заявлением несовершеннолетней Потерпевший №1 от "___" ___________ г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое под угрозой распространения ее фотографий интимного характера, шантажировало ее, если она не переведет ему денежные средства в сумме 10 000 рублей,в последующем она перевела деньги. (том 1 л.д.3).

Протоколом осмотра места происшествия от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен телефон марки «_____________», принадлежащий Потерпевший №1, в котором имеется переписка с требованиями передачи денежных средств, а так же изъята банковская карта _____________, принадлежащая Потерпевший №1 Данные предметы изъяты. (том 1 л.д.6-31).

Протоколом явки с повинной от "___" ___________ г., согласно которому ФИО4 признался в том, что 25-"___" ___________ г. через _____________ вымогал денежные средства у Потерпевший №1, велел перевести деньги на банковскую карту Свидетель №1, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д.75).

Распиской Потерпевший №1 от "___" ___________ г., согласно которой ФИО4 передал Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8 500 рублей, в счет возмещения причиненного материального ущерба и 20 000 рублей в счет причиненного морального вреда. (том 1 л.д.79).

Протоколом осмотра предметов от "___" ___________ г. с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 

банковская карта _____________» № ___________ на имя ФИО33 с микрочипом бесконтактная; 

смартфон марки «_____________» в корпусе черного цвета с СИМ картой компании _____________ с номером № ___________, находится в рабочем состоянии, пароля для включения не имеется. Имеются установленные приложения, в том числе, месенджер «_____________», при открытии которого имеется переписка с удаленным "___" ___________ г. аккаунтом. Переписка датирована "___" ___________ г., происходит между ФИО12 и вторым собеседником, имя которого не имеется. В переписке второй собеседник требует от Потерпевший №1 денежные средства в сумме более 10 000 рублей за нераспространение в сети интернет ее фотографий интимного характера. Потерпевший №1 просит отсрочки, так как у нее не имеется денег, на что собеседник все равно требует перевода денежных средств и присылает номер карты, на которую необходимо перевести деньги № ___________. Так же в переписке имеются три скрин-шота, отправленные Потерпевший №1 с подтверждением перевода денежных средств в суммах 3 000, 3 000 и 2 842 рубля. (том 1 л.д.49-60).

Протоколом осмотра места происшествия от "___" ___________ г., согласно которому у Свидетель №1 был изъят сотовый телефон марки «_____________» с абонентским номером № ___________, IMEIL № ___________, в котором в месенджере «_____________» в друзьях имеется Иван Зотеевс фотографиями и его абонентский № ___________ под именем «_____________». Приложение «_____________» удалено "___" ___________ г., переписка в»_____________» с ФИО4 также была удалена "___" ___________ г.. Имеются скриншоты переводов денежных средств "___" ___________ г. от Потерпевший №1 С, а также перевод денег от Свидетель №1 ФИО1 З. (том 1 л.д.68-71).

Протоколом выемки от "___" ___________ г. с фототаблицей к нему, согласно которому у подозреваемого ФИО4 изъяты принадлежащие ему смартфон марки «_____________» в корпусе черного цвета, без повреждений, СИМ виртуальной картой компании «_____________» с номером № ___________ и банковская карта № ___________ банка «_____________» на имя ФИО34. (том 1 л.д.93-96).

Протоколом осмотра предметов (документов) от "___" ___________ г. с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 

- выписка на 5 листах по счету дебетовой карты _____________ на имя Потерпевший №1 карта «_____________» № ___________ счет № ___________, за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.. В выписке имеются сведения о зачислении денежных средств, в том числе, "___" ___________ г. на сумму 450 и 200 рублей от _____________ и два зачисления в сумме 500 и 1 000 рублей "___" ___________ г. из банка _____________. Так же имеются справки по указанным операциям зачисления денежных средств на 4 листах;

- выписка на 1 листе по счету дебетовой карты _____________ на имя Потерпевший №1 карта «_____________ счет № ___________, за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.. В выписке имеются сведения о переводе денежных SBOL на банковскую карту № ___________ на имя ФИО35, в том числе, "___" ___________ г. в 16 часов 23 минуты в сумме 3 000 рублей, "___" ___________ г. в 19 часов 29 минут в сумме 3 000 рублей и "___" ___________ г. в 02 часа 19 минут на сумму 2 842 рубля, а всего на сумму 8 842 рубля. К выписке прилагаются чеки по операции перевода клиенту ФИО2 Г. на 3 листах;

- ответ на запрос _____________» по уголовному делу № ___________ от "___" ___________ г., полученный посредством электронного документооборота, согласно которому карта № ___________ принадлежит Свидетель №1, "___" ___________ г. года рождения, номер документа № ___________;

- справка по операции _____________, согласно которой "___" ___________ г. по платежному счету № ___________, держателем которого является Потерпевший №1, со счета банка _____________» произведен перевод по СБП на сумму 28 850 рублей;

- бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов» МО МВД России «Шумерлинский», на котором имеется пояснительная надпись: «Сотовый телефон марки «_____________», изъятый в ходе ОМП "___" ___________ г. у Свидетель №1» имеются подпись о/у ОУР и Свидетель №1 Целостность конверта на нарушена. При вскрытии конверта обнаружен смартфон марки «_____________» в корпусе черного цвета с СИМ картой с номером № ___________. Телефон находится в рабочем состоянии, пароля для включения не имеется. При просмотре папки с контактами, имеется контакт под именем «_____________» № ___________, который используется ФИО4 На телефоне установлено приложение _____________ онлайн, при просмотре операций обнаружены операции по зачислению денежных средств на банковскую карту от Потерпевший №1 С. с карты № ___________ "___" ___________ г. в 16 часов 23 минуты в сумме 3 000 рублей, в 19 часов 29 минут в сумме 3 000 рублей и "___" ___________ г. в 02 часа 19 минут в сумме 2 842 рубля. Так же имеются переводы по номеру телефона № ___________ на имя Иван ФИО5 "___" ___________ г. в 19 часов 29 минут и в 20 часов 12 минут в сумме 3 000 рублей каждый и "___" ___________ г. в 15 часов 07 минут в сумме 2 300 рублей. Сделаны Скрин шоты;

- выписка на 3 листах о состоянии вклада Свидетель №1 счет № ___________ за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.. В выписке имеются сведения о зачислении денежных средств "___" ___________ г. в сумме 3 000 рублей, 3 000 рублей и 2 842 рубля. Так же имеются справки на 3 листах по операции зачисления, согласно которым на карту № ___________ были произведены операции зачисления денежных средств от имени Потерпевший №1 С., в том числе, "___" ___________ г. в 16 часов 23 минуты и в 19 часов 29 минут 3 000 рублей каждый и "___" ___________ г. в 02 часа 19 минут в сумме 2 842 рубля. Справка _____________ согласно которой на имя Свидетель №1, паспорт 

<

...> от "___" ___________ г. "___" ___________ г. открыт текущий счет 40№ ___________, к которому привязана банковская карта _____________» № ___________. (том 1 л.д.141-177).

Протоколом осмотра предметов (документов) от "___" ___________ г. с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 

смартфон марки «_____________» с виртуальной СИМ-картой компании «_____________» с номером № ___________, в котором при просмотре контактов в телефонной книге имеется контакт под именем «Мой номер» с номером № ___________, к которому прикреплена фотография ФИО4, сидящего на мотоцикле. Также имеется контакт «Свидетель №1» с номером № ___________, к которому прикреплена вотография Свидетель №1. При просмотре приложен6ий инернет-месенджера «_____________» не имеется;

пластиковая банковская карта банка «_____________» платежной системы «_____________» с № ___________ на имя «Zoteev Ivan», снабжена чипом, внешних видимых повреждений не имеети. (том 1 л.д.181-185).

Протоколом осмотра предметов (документов) от "___" ___________ г., согласно которому была осмотрена выписка банка «_____________» по карточному счету на 12 листах за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. на имя ФИО4, номер счета № ___________. Действующая карта по договору «_____________» № ___________. В выписке имеются сведения о списании денежных средств, в том числе, "___" ___________ г. на сумму 450 и 200 рублей _____________ и в сумме 500 и 1 000 рублей "___" ___________ г. переводом СБП и _____________, получатель № ___________ ФИО36 Также имеются сведения о зачислении денежных средств от ФИО38. переводом СБП "___" ___________ г. 3 000 и 3 000 рублей и "___" ___________ г. 2 300 рублей. (том 2 л.д.3-5).

Анализ изложенных доказательств позволяет считать доказанной вину ФИО4 в вымогательстве, т.е. требовании передачи чужого имущества (денежных средств Потерпевший №1) под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшую, которые могут причинить существенный вред ее правам и законным интересам. По этим признакам действия ФИО4 подлежат квалификации по ч.1 ст.163 УК РФ.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое нормами УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести против собственности, а также смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО4 не состоит, характеризуется удовлетворительно, официально не работает, холост.

Подсудимый полностью признал предъявленное обвинение и раскаялся - данное обстоятельство, а также частичное возмещение материального (на 8500руб.) и морального вреда в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание; в качестве смягчающих вину обстоятельств суд также учитывает явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ) и наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание удовлетворительные характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения наказания, не связанного в изоляцией от общества, в виде ограничения свободы с возложением соответствующих ограничений и обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82, 84 УПК РФ вещественные доказательства: банковские выписки и справки о наличии счета в ПАО «_____________» у Потерпевший №1; банковские выписки и справки о наличии счета в ПАО «_____________» у Свидетель №1; банковская выписка о наличии счета в банке «_____________» у ФИО4, находящиеся в материалах уголовного дела, - подлежат хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, возложив на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц; а также установить ФИО4 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и не выезжать за пределы территории ........................ без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО4 оставить прежней.

Вещественные доказательства – банковские выписки и справки о наличии счета в ПАО «_____________» у Потерпевший №1; банковские выписки и справки о наличии счета в ПАО «_____________ у Свидетель №1; банковскую выписку о наличии счета в банке «_____________» у ФИО4, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики путем подачи жалобы в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Б. Миронова